
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 60 del 
23-02-

2019 
N° Cron. Gen. 102 data reg. 

23-02-

2019 

Oggetto: 

Ripristino funzionalità del civico cimitero "Partigiano" di Umito lesionato in 

seguito ai movimenti franosi in atto aggravati dagli eventi sismici dell'anno 

2016 - Affidamento lavori e impegno somme  

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre, del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- alle ore 3.36 del 24-08-2016 si è verificata una forte scossa sismica seguita da una significativa attività 

tellurica che ha causato danni significativi su tutto il territorio comunale; 

- l’evento sismico del 26-10-2016, con registrate scosse di magnitudo 5.4 e 5.9, ha notevolmente aggravato la 

condizione di agibilità degli immobili ubicati sul territorio comunale; 

- in data 30-10-2016 si è verificato un nuovo evento sismico di elevatissima potenza, magnitudo 6.5, che ha 

compromesso le condizioni statiche degli immobili ubicati sul territorio comunale; 

- in data 18/01/2017 si sono registrate una nuove fortissimi scosse che hanno aggravato la preesistente 

situazione di emergenza che rischiano di far crollare il patrimonio edilizio sopravvissuto alle scosse 

precedenti; 

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio comunale; 

- si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati; 

- notevoli danni hanno subito molti dei n.18 cimiteri di questo Comune, tra cui quello “Partigiano” della 

frazione Umito; 

- le condizioni in cui versa il predetto cimitero “Partigiano” di Umito sono tali da non garantire la 

prosecuzione delle funzioni dei servizi cimiteriali; 

- con propria determinazione n.41 del 12/02/2018 è stato affidato l’incarico per la redazione della relazione 

geologica relativa ai lavori in oggetto; 

- con propria determinazione n.42 del 12/02/2018 è stata affidata l’esecuzione delle indagini geologiche; 

- con nota prot.5252 del 03/04/2018 il geologo Dott.ssa Sara Moreschini ha trasmesso la relazione geologica; 

- con propria determinazione n.280 del 18/07/2018 è stato affidato l’incarico per la redazione della 

progettazione esecutiva, Direzione e contabilità dei lavori in oggetto, all’Arch. Ivano Capretti di San 

Benedetto del Tronto (AP), iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Ascoli Piceno al n.988; 

- all’intervento in oggetto è stato attribuito il seguente codice CUP F68C18000030001; 

- con deliberazione delle G.C. n.1 del 10/01/2019 di approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto 

predisposto dall’Arch. Ivano Capretti per un importo complessivo di € 165.000,00, di cui € 114.651,98 per 

lavori ed € 50.348,02 per somme a disposizione; 

- con propria determinazione n.31 del 08/02/2019 si è dato avvio della procedura per l’affidamento dei lavori 

in oggetto, a mezzo di affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice (come modificato 

dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145), previa acquisizione di n.6 preventivi; 

 

Visto il verbale prot.2551 del 19/02/2019 dal quale risulta che: 

 con note del 08/02/2019 sono state invitate le seguenti n.6 ditte: 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 sono pervenute le seguenti offerte: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 l’operatore economico che ha prodotto la migliore offerta  è la ditta Geosistem s.r.l. con sede legale in 

Ascoli Piceno Zona Ind.le Campolungo – Area Marini, P.I. 01042460442 con il ribasso del 38,40% 

(trentottovirgolaquarantapercento); 

 

Atteso che si è conclusa positivamente la verifica dei requisiti generali del combinato disposto dell’art.80 e dell’art. 

216, c. 13 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a favore della  ditta Geosistem s.r.l. con sede legale in Ascoli Piceno 

Zona Ind.le Campolungo – Area Marini, P.I. 01042460442; 

 

Verificato che ai sensi del D.Lgs n.159/2011 (Codice delle leggi antimafia) come modificato dal D.Lgs n.258/2012, 

non è richiesta alcuna documentazione per i contratti di importo non superiore a € 150.000,00; 

 

Ritenuto di poter procedere con all’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta Geosistem s.r.l. con sede legale in 

Ascoli Piceno Zona Ind.le Campolungo – Area Marini - per un importo netto dei lavori pari ad € 72.457,50, giusto 

ribasso offerto del 38,40% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre IVA di € 15.940,65 per complessivi € 88.398,15;  

 

Dato atto che alla somma complessiva di € 165.000,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà far 

fronte con le risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi delle delibere del Consiglio dei 

Ministri a partire dagli eventi del 24 agosto 2016 secondo le modalità disciplinate dalle ordinanze di protezione 

civile, le cui somme sono imputate come segue: 

o quanto ad € 122.000,00 al cap.2732/6 gestione residui ma soggetta a variazione di esigibilità e 

determinazione del FPV essendosi verificatisi tutti i presupposti specifici richiesti dalla normativa, in 

particolare entrata accertata ed effettuate spese diverse dalla progettazione inserite nel piano dell’opera; 

o quanto ad € 43.000,00 al cap.2733/2 gestione competenza, erroneamente indicato nel cap.2722/2 nei 

precedenti atti; 

  

Considerato pertanto che si rende necessario impegnare le seguenti somme: 

- € 88.398,15 per l’affidamento dei lavori in oggetto, imputando la spesa al cap.2732/6 - imp.748.1/2019; 

- € 1.834,43 per incentivo per funzioni tecniche di cui in base all’art.113 del D.Lgs 50/2016 imputando la 

spesa al cap.2732/6 - imp.748.2/2019; 

 

Visti: 

N. Prot. Mittente/destinatario 

1 1925 Edilsystem srl 

2 1926 Geosistem srl 

3 1928 Geoumbria Service  

4 1929 Eurobuilding spa 

5 1930 Sabatini Costruzioni 

6 1931 Giacobetti Maurizio 

N. ditta Ribasso % 

1 Geosistem srl 38,40 

2 Sabatini Costruzioni 28,628 

3 Edilsystem srl 15,093 

4 Eurobuilding spa 30,269 

5 Giacobetti Maurizio 14,70 

6 Geoumbria Service  32,15 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

- il DPR 207/2010 ess.mm.ii., per la parte ancora vigente, 

 

DETERMINA 

 
- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice (come modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, 

n. 145), i lavori in oggetto alla ditta Geosistem s.r.l. con sede legale in Ascoli Piceno Zona Ind.le Campolungo – 

Area Marini, P.I. 01042460442 - per un importo netto dei lavori pari ad € 72.457,50, giusto ribasso offerto del 

38,40% sull’importo dei lavori posto a base di gara, compresi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre 

IVA di € 15.940,65 per complessivi € 88.398,15; 

2) di impegnare le seguenti somme: 

a. € 88.398,15 per l’affidamento dei lavori in oggetto, imputando la spesa al cap.2732/6 - imp.748.1/2019; 

b. € 1.834,43 per incentivo per funzioni tecniche di cui in base all’art.113 del D.Lgs 50/2016 imputando la 

spesa al cap.2732/6 - imp.748.2/2019; 

3) di dare atto che sono stati assegnati i seguenti codici: 

- C.U.P. F68C18000030001; 

- C.I.G. 7792644542 

4) di dare atto che: 

- alla somma complessiva di € 165.000,00 necessaria per la realizzazione dell’intervento si potrà far fronte 

con le risorse finanziarie individuate per la gestione emergenziale ai sensi delle delibere del Consiglio dei 

Ministri a partire dagli eventi del 24 agosto 2016 secondo le modalità disciplinate dalle ordinanze di 

protezione civile, le cui somme sono imputate come segue: 

o quanto ad € 122.000,00 al cap.2732/6 gestione residui ma soggetta a variazione di esigibilità e 

determinazione del FPV essendosi verificatisi tutti i presupposti specifici richiesti dalla normativa, 

in particolare entrata accertata ed effettuate spese diverse dalla progettazione inserite nel piano 

dell’opera; 

o quanto ad € 43.000,00 al cap.2733/2 gestione competenza, erroneamente indicato nel cap.2722/2 nei 

precedenti atti; 

- non vi sono costi a carico dell’Ente; 

- l’intervento è stato avviato nel 2018; 

5) di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 23-02-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  26-02-2019 al 13-03-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 26-02-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


